

Chemigress to
100

Advancing to our 100th birthday in 2020

平成29年3月期 第3四半期 連結決算概要

日本曹達株式会社
平成29年2月7日

第3四半期 連結決算(総括)

(億円)	H27/3Q	H28/3Q	増減額	増減率
売上高	999.7	889.9	△109.7	△11.0%
営業利益	44.1	24.6	△19.6	△44.3%
(持分法投資利益)	(96.5)	(35.3)	(△61.2)	
経常利益	147.3	62.2	△85.1	△57.7%
親会社株主四半期純利益	131.9	59.7	△72.3	△54.8%
為替レート(円/ドル)	121.4	107.6	△13.7	
為替レート(円/ユーロ)	133.4	118.2	△15.3	

- ・為替レートが前年度よりも円高で推移
- ・化学品事業、農業化学品事業、建設事業が減少
- ・持分法投資利益が減少（Novus International 社減益、同社の所有持分が 35% から 20% に低下）
- ・営業利益差 △19.6 の内訳
 価格差 △24.5（うちレート差 △22.1）、数量差 △12.7、材料・仕入価格差 19.4、他 △1.8

第3四半期 連結決算(セグメント別業績)

(億円)	H27/3Q		H28/3Q		増減額	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
化学品事業	316.8	20.5	272.3	9.3	△44.5	△11.2
農業化学品事業	261.0	2.7	236.9	△2.1	△24.1	△4.9
商社事業	251.5	1.9	245.2	4.0	△6.3	2.1
運輸倉庫事業	29.5	3.6	29.8	2.9	0.2	△0.7
建設事業	90.1	9.9	59.7	5.4	△30.4	△4.5
その他	50.8	5.2	46.1	3.3	△4.7	△1.9
調整額	—	0.3	—	1.8	—	1.5
連結合計	999.7	44.1	889.9	24.6	△109.7	△19.6

- ・化学品事業：需要の停滞や市況の弱含み等により、工業薬品の販売が低調に推移
円高による為替の影響、一部の医薬品原料の販売終了
- ・農業化学品事業：円高による為替の影響により、輸出向け販売が低調に推移
新規農薬の開発に伴う研究開発費が引き続き高い水準
- ・商社事業：飼料添加物等が堅調に推移、ウレタン原料等が減少
- ・建設事業：プラント建設工事が減少

Chemigress to
100

Advancing to our 100th birthday in 2020

平成29年3月期 通期業績修正概要

(平成29年2月7日発表)

平成29年3月期 業績修正（総括）

(億円)	H29.03 前回予想	H29.03 修正予想	増減額	増減率	H28.03
売上高	1,290.0	1,280.0	△10.0	△0.8%	1,427.1
営業利益	40.0	51.0	11.0	27.5%	74.2
(持分法投資利益)	(40.0)	(49.0)	(9.0)		(117.3)
経常利益	79.0	97.0	18.0	22.8%	189.5
親会社株主当期純利益	70.0	81.0	11.0	15.7%	143.1
為替レート(円/ドル)	100.0	※110.0	10.0		119.9
為替レート(円/ユーロ)	115.0	※115.0	0.0		132.1

- ・為替が円安基調
- ・持分法投資利益の増加を見込む（IHARABRAS）

※第4四半期の為替レートは、110円/ドル、115円/ユーロを想定

平成29年3月期 業績修正 (セグメント別業績)

(億円)	H29.03(前回予想)		H29.03(修正予想)		増減額	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
化学品事業	370.0	6.5	370.0	11.2	0.0	4.7
農業化学品事業	395.0	19.0	397.0	22.3	2.0	3.3
商社事業	331.0	3.6	324.0	3.6	△7.0	0.0
運輸倉庫事業	40.0	3.6	40.0	3.7	0.0	0.1
建設事業	93.0	3.5	84.0	3.6	△9.0	0.1
その他	61.0	2.0	65.0	3.9	4.0	1.9
調整額	—	1.8	—	2.7	—	0.9
連結合計	1,290.0	40.0	1,280.0	51.0	△10.0	11.0

平成29年3月期 業績修正 (セグメント別業績)

(億円)	H28.03		H29.03(修正予想)		増減額	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
化学品事業	406.3	21.4	370.0	11.2	△36.3	△10.2
農業化学品事業	438.8	23.8	397.0	22.3	△41.8	△1.5
商社事業	338.9	2.7	324.0	3.6	△14.9	0.9
運輸倉庫事業	39.0	4.5	40.0	3.7	1.0	△0.8
建設事業	133.4	13.9	84.0	3.6	△49.4	△10.3
その他	70.8	8.4	65.0	3.9	△5.8	△4.5
調整額	—	△0.5	—	2.7	—	3.2
連結合計	1,427.1	74.2	1,280.0	51.0	△147.1	△23.2

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。
実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

本資料は投資勧誘を目的としたものではありません。
投資に関する決定は、利用者ご自身のご判断で行われるようお願いいたします。